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Abstrakt

Cílem této práce je analyzovat dodržování základních pravidel mezinárodního

humanitárního práva v asymetrických konfliktech mezi Izraelem a Palestinou a mezi

Marokem a Západní Saharou. Hlavní výzkumná otázka zní: „Inklinuje slabší či silnČjší

strana tČchto konfliktĤ k porušování povinností MHP více než ta druhá?“ Hypotéza

stanoví, že se slabší strany uchylují k porušování pravidel MHP více než jejich silnČjší

protivníci. Práce je zpracována metodou komparativní pĜípadové studie a jsou v ní

detailnČ vyložena a operacionalizována na zkoumané pĜípady aplikovatelná pravidla

MHP. TČmi jsou společný článek 3 Ženevských úmluv, zásada vojenské nutnosti,

zásada rozlišování, zásada proporcionality a zásada zakazující zbytečné útrapy.

NáslednČ je na základČ údajĤ uvedených v mezinárodních databázích ozbrojených

konfliktĤ a rovnČž informací získaných z odborných publikací proveden rozbor

dodržování aplikovatelných norem MHP. Tento odhalil, že se porušování základních

pravidel dopouštČly všechny strany zvolených konfliktĤ. Nebylo tak prokázáno, že by

se slabší či silnČjší strany dopouštČly porušování více než jejich protivníci, čímž byla

pĤvodní hypotéza vyvrácena. Bylo také zjištČno, že ačkoli byla v blízkovýchodním

konfliktu stranami do jisté míry porušována stejná pravidla MHP, dČlo se tak odlišným

jednáním. Naopak v západosaharském konfliktu byla obČma stranami porušována stejná

pravidla, a to jednáním totožným.

Abstract

The purpose of this thesis is to analyse the adherence to the basic rules of

International Humanitarian Law in asymmetric conflicts between Israel and Palestine

and between Morocco and Western Sahara. The main research question is: “Do weaker

or stronger actors of these conflicts tend to violate the norms of IHL more than their

counterparts?“ Hypothesis is that the weaker actors violate the provisions of IHL more

than their stronger counterparts. The comparative case study si used as a research

method and the thesis contains detailed description and operationalization of the rules

of IHL, which are applicable to these particular conflicts. These are the following:

Common Article 3 of Geneva Conventions, the Principle of Military Necessity, the

Principle of Distinction, the Principle of Proportionality and the Principle of Prohibition

on the Infliction of Unnecessary Suffering. Afterwards, based on the data derived

from international databases of armed conflicts and also on the information

from scientific publications, the adherence to these norms during the hostilities of

researched conflicts is analyzed. The analysis revealed that all actors of these

conflicts violated some of the basic IHL norms. It was not found out, that the weaker or

the stronger actors violate IHL more than their adversaries; hence, the

hypothesis was disproved. To some extent the actors of the middle-eastern conflict

violated the same IHL rules, but by different conduct. On the contrary, the parties of the

Western Saharan conflict violated the same rules by the same conduct.
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ZdůvodŶěŶí výďěru a vyŵezeŶí téŵatu
Mezinárodní humanitární právo (MHP) je nedílnou a také jednou z ŶejstaršíĐh součástí
meziŶárodŶího práǀa ǀeřejŶého ;MPVͿ, jež je důležitýŵ staǀeďŶíŵ kaŵeŶeŵ současŶého
mezinárodního systému. V praǆi se ǀšak setkáǀáŵe s ŶázorǇ, že ŵeziŶárodŶí práǀo ǀeřejŶé
ŶeŶí skutečŶýŵ práǀeŵ, protože ďýǀá často porušoǀáŶo. Například ǀe sǀětle ŶedáǀŶého děŶí
ďýǀá poukazoǀáŶo Ŷa ruskou iŶterǀeŶĐi Ŷa ukrajiŶské úzeŵí, ǀelŵi často také ďýǀá zŵiňoǀáŶa
aŵeriĐká iŶterǀeŶĐe do Iráku a ďezpoĐhǇďǇ eǆistuje Đelá řada dalšíĐh příkladů ǀýzŶaŵŶýĐh
porušeŶí základŶíĐh praǀidel MPV. TeŶto proďléŵ zohledňuje Ŷapř. Louis HeŶkin, který

ŶiĐŵéŶě tǀrdí, že „porušeŶí práǀa přitahuje pozorŶost a oďčasŶé důležité porušeŶí je
draŵatiĐké, ale každodeŶŶí rozǀážŶá loajalita států k práǀu a poǀiŶŶosteŵ je zřídkakdǇ
zŵíŶěŶa. Praǀdou je, že se téŵěř ǀšeĐhŶǇ státǇ řídí priŶĐipǇ ŵeziŶárodŶího práǀa a plŶí téŵěř
ǀšeĐhŶǇ poǀiŶŶosti tohoto práǀŶího sǇstéŵu téŵěř ǀždǇ.“ ;HeŶkiŶ ϭϵϳϵ: ϰϳͿ

Ve své diplomové práci se hodlám mimo jiné zabývat otázkou, zda Henkinem

předpokládaŶý staŶdard platí i ǀ případě dodržoǀáŶí Ŷoreŵ MHP ǀ asǇŵetriĐkýĐh koŶflikteĐh.

MeziŶárodŶí huŵaŶitárŶí práǀo Đhápu jako oďlast MPV, jež je ǀ doďě proďíhajíĐího koŶfliktu
ŶejreleǀaŶtŶější oďlastí MPV. Předŵěteŵ ŵého ǀýzkuŵu ďude tedǇ ŵiŵo jiŶé otázka, zda jsou
opraǀdu jedŶotliǀá praǀidla MHP, jež jsou taǆatiǀŶě ǀǇjŵeŶoǀáŶa ǀ relevantních

mezinárodních smlouvách (viz seznam literatury – priŵárŶí praŵeŶǇͿ dodržoǀáŶa „téŵěř
ǀždǇ“, jak tǀrdí Louis HeŶkiŶ oďeĐŶě o praǀidleĐh MPV, či zda se ǀ případeĐh ǀedeŶí
asǇŵetriĐkýĐh koŶfliktů stáǀá praǀidleŵ spíše porušoǀáŶí určitého praǀidla ;Ŷeďo určitýĐh
pravidel) MHP.

MeziŶárodŶí huŵaŶitárŶí práǀo je fasĐiŶujíĐíŵ odǀětǀíŵ MPV, protože díkǇ jeho
eǆisteŶĐi a potažŵo také záǀazŶosti je ŵožŶé, aďǇ i ǀ průďěhu ŶičiǀýĐh koŶfliktů, ďěheŵ ŶiĐhž
se projeǀuje hoďďesoǀské „hoŵo hoŵiŶi lupus“, ďǇla zaĐhoǀáŶa alespoň ŶejŶutŶější část
huŵaŶitǇ. Celé ŵeziŶárodŶí huŵaŶitárŶí práǀo je totiž založeŶo Ŷa dǀou základŶíĐh
principech. Jedním z ŶiĐh je priŶĐip ǀálečŶé účelŶosti, který staŶoǀí, že za ǀálkǇ je ŵožŶé
jakékoli ĐhoǀáŶí, které uŵožŶí arŵádáŵ ǀǇhrát a které je posuŶe ǀstříĐ úspěšŶéŵu ukoŶčeŶí
koŶfliktu. Proti toŵu stojí priŶĐip huŵaŶitǇ, ǀ jehož ráŵĐi je ǀǇŵezeŶo ĐhoǀáŶí, které ŶeŶí
doǀoleŶo ŶikdǇ, ač ďǇ ďǇlo ǀojeŶskǇ seďeúčiŶŶější. OfiĐiálŶí iŶterŶetoǀé stráŶkǇ Českého
čerǀeŶého kříže defiŶují Đíl MHP, jeŶž je zcela v souladu s tíŵto priŶĐipeŵ: „Cíleŵ Ŷoreŵ
ŵeziŶárodŶího huŵaŶitárŶího práǀa je ŵaǆiŵálŶě huŵaŶizoǀat – tedy bez jakékoli

diskriminace zajistit v každé doďě respektoǀáŶí důstojŶosti lidské ďǇtosti a učiŶit ǀše pro
předĐházeŶí či alespoň zŵírŶěŶí utrpeŶí zejŵéŶa těĐh, kteří Ŷejsou Ŷa koŶfliktu příŵo účastŶi,
i těĐh, kteří ďǇli z koŶfliktu ǀǇřazeŶi ǀ důsledku ŶeŵoĐi, zraŶěŶí či zajetí.“ ;ČČKͿ.

Hlavním cílem mé práce je zjistit, zda je mezinárodní humanitární právo

dodržoǀáŶo/porušoǀáŶo ǀ případeĐh asǇŵetriĐkýĐh koŶfliktů a zda je dodržuje/porušuje jedŶa

[…]


kdyby Izrael ratifikoval ěímský status a bylo by tak možné projednat tento a podobné

pĜípady u MTS.

Z dostupných zdrojĤ týkajících se konfliktu mezi Marokem a Západní Saharou

bylo zjištČno, že se obČ strany dopouštČly porušování stejného základního pravidla

MHP, a to dokonce stejným zpĤsobem jednání. Oba aktéĜi opakovanČ jednali v rozporu

se společným článkem 3 Ženevských úmluv tím, že se dopouštČli mučení nepĜátel

v jejich držení.

Odhlédneme-li od faktu, že ani po provedení operacionalizace principu

proporcionality, nebylo ve zkoumaných pĜípadech možné rozhodnout o jeho dodržování

či porušování, neboť nedisponuji potĜebnými informacemi, provedený výzkum odhalil

zajímavý fakt. V prĤbČhu obou posuzovaných konfliktĤ docházelo k systematickému

porušování jak dikce společného článku 3 Ženevských úmluv, tak principu vojenské

účelnosti a zásady rozlišování, ale žádná ze stran se nedopustila porušení zásady

zakazující zbytečné útrapy.

Vzhledem k tomu, že provedeným výzkumem nebylo zjištČno, že by se jedna ze

stran dopouštČla porušování pravidel MHP více, než ta druhá, stývají se v první kapitole

stanovené vedlejší otázky Ěco tuto porušující stranu k tomuto ilegálnímu jednání vede, a

jestli je získání této nelegální výhody dĤležité pro její úspČch v konfliktu)

bezpĜedmČtnými. StejnČ tak nemá smysl uvažovat, co naopak vede druhou stranu

k dodržování pravidel, která její protivník porušuje, neboť neexistuje strana, která by se

systematického porušování MHP nedopouštČla.

Ukázalo se, že ve vybraných pĜípadech jsou platná mnohá tvrzení týkající se

asymetrických konfliktĤ obecnČ. V blízkovýchodním konfliktu byly proti silnČjšímu

soupeĜi používány improvizované výbušniny proti civilistĤm a také docházelo

k nerozlišující stĜelbČ proti nim a potvrdilo se, že palestinští aktéĜi používají strategii

guerillové války, tak jak ji popsal Arreguín-Toft. U hutí Polisaria totéž prokázáno

nebylo, což však vzhledem k nedostatku relevantních zdrojĤ nemĤže být pokládáno

potvrzené.

Naopak nelze s jistotou uzavĜít, že by Izrael aplikoval strategii barbarismu, tak

jak ji chápe Arreguín-Toft Ějenž ji ve své podstatČ nadefinoval jako porušení společného

článku 3 Ženevských úmluvě, neboť nebylo prokázáno, že by se Izrael dopouštČl

porušování zmiňovaného humanitárního minima. U Maroka by se o určité formČ

strategie barbarismu uvažovat dalo, a to zejména kvĤli tomu, že v prvotních fázích
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konfliktu útočilo na uprchlický tábor plný chránČných osob a znČní pĜedmČtného článku

se zpronevČĜilo také mučením vČznČných SaharawincĤ.
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Resumé

The purpose of my Master Thesis is to analyze the adherence to International

Humanitarian Law (IHL) in asymmetric conflicts fought between Israel and Palestine

and between Morocco and Western Sahara. In my opinion, it is very topical issue,

because the IHL, and mostly the adherence to it, is crucially important everywhen.

The IHL rules provide us with certainty that at least the basic minimum od humanity si

preserved even during the most violent armed conflicts. The phenomenon of

asymmetric conflict si also very releǀaŶt iŶ todaǇ’s ǁorld. ReĐeŶtlǇ, ŵost arŵed

conflicts are not of interstate, but rather of internal character. Such conflicts are

fought between government forces on one side and various types of insurgent groups

on the other side and are asymmetric as a result.

The main research question si whether there is a pattern of violations of the

basic IHL rules in these conflicts. Basic IHL rules are the following: Common article 3 of

Geneva Conventions, the Principle Military Necessity, the Principle of Distinction, the

Principle of Proportionality and the Principle of Prohibition on the Infliction of

Unnecessary Suffering. Do the weaker parties of the conflict tend to violate

the IHL rules more? Or do the stronger parties tend to do so? My hypothesis was that

the weaker actors break the rules more often than their stronger counterparts because

they lack resources to fight conventionally.

Conducted research proved the above hypothesis wrong. I found out that there

is no pattern (depending on the power of the respective actors) in violating basic

principles of IHL between the two selected cases. It was discovered that all the parties

were systematically violating at least some of the rules. The weak actors as well as the

strong actors.

The belligerent parties of the Middle Eastern conflict were both repeatedly

violating the same rules, but by conducting different kinds off attacks. Israel as well as

Palestine violated during the second intifada the Principle of Military Necessity and the

Principle of Distinction. Israel by deliberate destroying of civilian objects and

Palestinian actors by targeting civilian population and objects in suicide attacks and

also in indiscriminate gunfire. With this kind of warfare Palestinian fighters also

88

violated the provision of the Common Article 3 of Geneva Conventions. It needs to

be noted that Israel might have violated also some other IHL rules by their practice

of so-called „targeted killings“. SuĐh ďehaǀiour si Ŷot illegal per se, ďut it alǁaǇs

depends on the particularities of each single case – there are many circumstances that

need to be assessed in order to consider one or another IHL rule to be violated.There is

not enough (accessible) information about such attacks to be able to decide

about their legality.

Interestingly, both of the belligerents in the conflict

between Morocco and Polisario Front were systematically violating the

same IHL rule and they were doing so in the same manner. Both of them did not

respect the provision of Common Article 3 of Geneva Conventions

by torturing captured adversaries. This conflict si very different from the previous one

because it gets much less media, as well as scientific attention. The lack of information

may be the reason why I was only able to find this one breach of IHL. It might

correspond to the real situation, but it is also possible that more violations occurred.
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