Posudek na diplomovou práci

Autor/ka práce: Tereza Gráfová

Název práce: Dodržování pravidel humanitárního práva v asymetrických konfliktech Izrael/Palestina a Maroko/Západní Sahara

Obor/Rok: Mezinárodní vztahy, 4. ročník

Autor posudku (vedoucí): Tomáš Karásek

Kritéria Definice Max. bodů Získané body
Hlavní kritéria
Výzkumná otázka, formulace problému 10 7
Teoretický konceptuální rámec 30 29
Metodologie, analýza argumentace 40 38
<i>Celkem</i> 80 74
Vedlejší kritéria
Zdroje 10 9
Styl 5 5
Formální kritéria 5 5
<i>Celkem</i> 20 19
CELKEM 100 93

Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Posuzovaná práce vykazuje tři klíčové pozitivní rysy. Za prvé, na disciplinární úrovni velmi umně propojuje bezpečnostní studia s mezinárodním právem. Prolnutí více oborů je obecně obtížný úkol a ne vždy je výsledek vyvážený. Autorčino propojení analýzy asymetrických konfliktů a mezinárodního humanitárního práva je však plně funkční, přínosné a inspirativní. Jak sama konstatuje, jde o poměrně novátorský počín, protože takto pojatá analýza zatím není k dispozici.

Druhou silnou stránkou práce je operacionalizace výzkumné otázky. Způsob, jakým autorka převádí zásady humanitárního práva na ‚měřitelné‘ faktory, relevantní ve vedení asymetrických konfliktů, je přímočarý a současně sofistikovaný – zejména s ohledem na již zmíněnou interdisciplinární povahu výzkumu. Třetí devízou práce je potom zjevná poctivost v přístupu ke zpracování tématu, a to na všech rovinách, počínaje analýzou dostupných zdrojů přes teoretické a metodologické vymezení až po strukturování textu a vlastní analýzu. Zatímco některé diplomové práce jsou minimálně v některých aspektech zjevně odbyté, autorčin počín je pravým opakem tohoto adjektiva.

Současně bych práci vytkl dvě navzájem související vady, které však zdaleka neznevažují výše konstatovaná pozitiva. První výtka spočívá v přílišné didaktičnosti výkladu zejména v některých obecných pasážích, např. těch, které se týkají vymezení mezinárodního (humanitárního) práva. S tím souvisí druhá kritická připomínka: Autorka v úvodu vymezuje hypotézu týkající se předpokládaného modu porušování zásad humanitárního práva, ale ve skutečnosti je to spíše ‚půlhypotéza‘: vedle vymezení závislé proměnné postrádá totiž snahu o postihnutí nezávislé proměnné (nebo nezávislých proměnných), jež k ní vedou. U takto disciplinárně inspirativního a metodologicky propracovaného textu je to spíše povzdechnutí, ale je trochu škoda, že namísto dlouhých pasáží věnujících se obecným popisům se autorka nepokusila systematictěji a hlouběji vysvětlit, proč ty které strany humanitární právo porušují. Autorka na s. 85 až příliš šmahem odmítá potřebu dalšího výzkumu motivace k používání protiprávního jednání. Přitom skutečnost, že, řečeno příslovím, dva dělají totéž, neznamená, že jsou shodné jejich důvody. Ostatně rozdíly mezi konfliktem v Západní Sahaře a v Palestině naznačují možná zajímavá vysvětlení.

Vedlejší kritéria:

Práce je více než dostatečně podložena relevantními zdroji, s nimiž také autorka zcela de lege artis pracuje. Text je napsán vytříbeným jazykem a vrchovatě splňuje požadavky kladené na akademickou práci v tomto ohledu.

Celkové hodnocení:

Posuzovaná práce je velmi inspirativní z hlediska interdisciplinárního propojení a způsobem provedené operacionalizace, současně je přesvědčivá poctivým přístupem k jejímu zpracování, a to prakticky ve všech ohledech. Tyto charakteristiky výrazně převažují konstatované nedostatky, jimiž jsou místy přílišná didaktičnost a vnímaná rezignace na hledání příčin zkoumaných způsobů chování. Ke kladům práce lze přiřadit i příkladnou práci se zdroji a vytříbené vyjadřování autorky.

Výsledná známka: **v ý b o r n ě**

Podpis: